
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMO-
NIO - PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 150 del 28/08/2025

Oggetto: GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMO-

NIO.  REGGIA DI  COLORNO -  DISPOSIZIONI  IN MERITO ALLA FORNITURA DI  BENI  PER 

L'ALLESTIMENTO TEMPORANEO DELLA SALA DEL TRONO IN OCCASIONE DI EVENTI.

IL  PRESIDENTE

PREMESSO che:

- con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  09/12/2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025-2027;

- con il medesimo atto sono stati approvati tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2025-2027, il relativo elenco annuale 2025, il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture 
e Servizi 2025-2027;

- con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2025-
2027;

- con  decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025-2027;

- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2025-2027;

- con decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2024;

- con Delibera di Consiglio n. 11 del 29/04/2025 è stato approvato il Rendiconto della gestione 
2024;

RECEPITE le  successive  variazioni  di  bilancio  2025-2027,  ed  in  particolare  la  III  variazione 
approvata con atto di Consiglio n. 17/2025 del 27/05/2025 che ha previsto il finanziamento con 
avanzo dell’intervento in oggetto;

Decreto Presidenziale  n. 150 del 28/08/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



VISTI:

- lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  1/2015  e 
successivamente modificato con atto del medesimo organo n. 1/2019;

- il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto 
Presidenziale n. 70 del 7 marzo 2016 modificato, integrato con Decreto Presidenziale n. 189 
del 02/08/2022 e successivo n. 202 del 26/10/2023;

- l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000);

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi;

- la legge regionale 26 novembre 2020, n. 7 “Riordino istituzionale e dell'esercizio delle funzioni 
regionali nel settore del patrimonio culturale. Abrogazione delle leggi regionali 10 aprile 1995, 
n. 29 e 1° dicembre 1998, n. 40 e modifica di leggi regionali”;

PREMESSO che:

- la Provincia di Parma è proprietaria del complesso monumentale denominato Reggia di Colorno 
che,  con  l’adiacente  Giardino  Storico,  costituisce  una  delle  eccellenze  culturali  di  maggior 
interesse del territorio provinciale;

- la Provincia, con l’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio, 
ha garantito ed è tuttora impegnata in un continuo ed efficace processo di conservazione e 
valorizzazione del proprio bene, assicurandone l'integrità in termini sia di tutela che di corretta 
valorizzazione;

- tale  processo  di  valorizzazione  è  garantito,  oltre  che  dagli  interventi  manutentivi  ordinari  e 
straordinari degli immobili,  dall’adesione a progetti di valorizzazione delle strutture a valenza 
educativa, turistica e di promozione territoriale; 

CONSIDERATO che:

- la Provincia di Parma, anche in collaborazione con la società di gestione dei servizi museali, 
realizza  attività  didattiche,  iniziative  culturali,  promuove  la  conoscenza  e  la  fruizione  del 
patrimonio storico artistico attraverso l'organizzazione di convegni, seminari e attività espositive;

- più recentemente, inoltre, la Reggia di Colorno è stata ammessa quale membro del network 
European Royal Residences, associazione istituita nel 2001 che raccoglie palazzi reali in 14 
paesi dell’Unione, tra cui tra le più note: Reggia di Versailles, Palazzo di Schönbrunn, Palazzo 
Reale di Torino, Reggia di Caserta e Palazzo Reale di Napoli;

DATO ATTO che al Piano Nobile la Sala del Trono, detta anche Sala Grande, ambiente centrale 
collegato verso il giardino storico dallo scalone d’onore esterno, è lo spazio che più si presta ad 
ospitare eventi, conferenze e convegni;

RILEVATO che le sedie che attualmente vengono portate nella Sala del Trono in occasione di tali 
eventi presentano segni di usura significativa o sono danneggiate, e non risultano più idonee e 
adeguate al contesto di pregio nel quale vengono collocate;

EVIDENZIATO l’impegno e la responsabilità della Provincia di Parma, nel ruolo di garante di un 
continuo ed efficace processo di valorizzazione della Reggia di Colorno;

VERIFICATA la necessità di sostituire le sedie da utilizzare per gli allestimenti temporanei della 
Sala del  Trono in  occasione di  eventi,  per  dotare la  struttura di  sedute di  pregio adeguate al 
contesto; 

Decreto Presidenziale n. 150 del 28/08/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



RITENUTO  che  le  nuove  sedie  debbano  inoltre  avere  caratteristiche  idonee  all’utilizzo  in 
allestimenti temporanei e successivo deposito in locale adiacente, oltre ad essere ignifughe per 
resistere al fuoco e ridurre il rischio di incendi, creando un ambiente più sicuro per il pubblico;

DATO ATTO che l’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio ha 
quantificato  in  €  15.900,00  la  spesa  necessaria  per  dotare  la  Reggia  di  Colorno  delle  sedie 
necessarie per l’allestimento temporaneo della Sala del Trono in occasione di eventi, conferenze e 
convegni;

VERIFICATO che  la  spesa  complessiva  del  progetto  in  oggetto  è  prevista  al  capitolo 
255050250000/0  “Valorizzazione  Patrimonio  -  Mobili  e  Attrezzature”,  del  Bilancio  2025-2027, 
annualità 2025, finanziata con avanzo disponibile 2024;

RITENUTO quindi opportuno:

- dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  competente  di  dare  avvio  alla  procedura  per 
l’affidamento della fornitura per il nuovo allestimento della Sala del Trono in occasione di eventi, 
conferenze e convegni;

- nominare  quale  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  il  Dott.  Andrea  Ruffini,  Dirigente 
dell’Amministrazione Provinciale,  in  possesso dei  requisiti  e  delle  competenze professionali 
adeguate;

SENTITA la Consigliera delegata al Patrimonio Saba Giovannacci;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del  Dirigente responsabile  in  ordine alla  regolarità  tecnica e del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  approvare,  nel  processo continuo di  valorizzazione della  Reggia di  Colorno, la  fornitura di 
nuove  sedie  per  l’allestimento  della  Sala  del  Trono  al  Piano  Nobile  della  Reggia,  aventi  le 
caratteristiche indicate in preambolo;

di  demandare all’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  Strategica  del  Patrimonio 
l'affidamento della fornitura nel rispetto della normativa vigente;

di  nominare  quale  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  il  Dott.  Andrea  Ruffini,  Dirigente 
dell’Amministrazione Provinciale;

di dare atto che l'impegno economico complessivo per quanto sopra richiamato farà carico al 
capitolo  255050250000/0 “Valorizzazione Patrimonio - Mobili e Attrezzature”, del Bilancio 2025-
2027, annualità 2025, per un importo complessivo non superiore ad € 15.900,00 iva inclusa;

di confermare che la fornitura in oggetto sarà finanziata da avanzo disponibile applicato a seguito 
di approvazione del Rendiconto della gestione 2024, di cui alle premesse;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avrà luogo entro il 31/12/2025;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

Decreto Presidenziale n. 150 del 28/08/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



amministrazioni.

di dare atto  infine che il  presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 150 del 28/08/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.provincia.parma.it/bandi/bando-con-procedura-aperta-per-laffidamento-di-attivita-di-valorizzazione-territoriale-e-di-gestione-del-rifugio-lagoni-localita-bosco-comune-di-corniglio-pr
https://www.provincia.parma.it/bandi/bando-con-procedura-aperta-per-laffidamento-di-attivita-di-valorizzazione-territoriale-e-di-gestione-del-rifugio-lagoni-localita-bosco-comune-di-corniglio-pr
https://www.provincia.parma.it/bandi/bando-con-procedura-aperta-per-laffidamento-di-attivita-di-valorizzazione-territoriale-e-di-gestione-del-rifugio-lagoni-localita-bosco-comune-di-corniglio-pr


UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2767 /2025 ad oggetto:

"  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL  PATRIMONIO. 

REGGIA  DI  COLORNO  -  DISPOSIZIONI  IN  MERITO  ALLA  FORNITURA  DI  BENI  PER 

L'ALLESTIMENTO TEMPORANEO DELLA SALA DEL TRONO IN OCCASIONE DI EVENTI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 26/08/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2767 / 2025 ad oggetto:

"  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL  PATRIMONIO. 

REGGIA  DI  COLORNO  -  DISPOSIZIONI  IN  MERITO  ALLA  FORNITURA  DI  BENI  PER 

L'ALLESTIMENTO TEMPORANEO DELLA SALA DEL TRONO IN OCCASIONE DI EVENTI. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 27/08/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


